



Výročná správa občianskeho združenia

FAMILIARIS

za rok 2022

OBSAH

ÚVOD	3
1 Prehľad činností za rok 2022	4
1.1 Špecializované sociálne poradenstvo	4
1.2 Opatrovateľská služba	5
1.3 Komunitné centrum	5
1.4 Finančné aktivity podporované tretími stranami	6
1.5 Zapojenie sa do projektov a žiadosti o dotácie.....	7
2 Prehľad o peňažných príjmoch (výnosoch) a výdavkoch (nákladoch).....	8
2.2 Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých, ostatné údaje v rozsahu zákona o účtovníctve, správa nezávislého auditora k ročnej účtovnej závierke.....	9
2.3 Ekonomicky oprávnené náklady sociálnej služby podľa druhu poskytovanej sociálnej služby za kalendárny rok 2022.....	10

Úvod

Familiaris o.z. so sídlom Kpt. Nálepku 669/105, IČO 42037417 vykonáva svoju činnosť od roku 2006 na základe Stanov združenia zaregistrovaných Ministerstvom vnútra SR pod č. VVS/1-900/90-28913 zo dňa 5.10.2006 v znení Dodatku č. 1 registrovaného Ministerstvom vnútra SR dňa 23.5.2014 pod č. VVS/1-900/90-28913-1

Podľa stanov združenia Čl. II je jeho cieľom:

- Podpora a rozvíjanie aktivít na miestnej i celoštátnej úrovni v oblasti vzdelávania, kultúrno-spoločenskej činnosti pre rodiny so zameraním na jej spirituálny potenciál. Združenie bude uskutočňovať publikačné, vzdelávacie a konzultačné činnosti s cieľom socializovať rodinu a usilovať sa o jej sanáciu do tradičného prostredia;
- Poskytovať pomoc a podporu rodine najmä v oblasti prevencie sociálno-patologických javov a zachovanie jej základnej funkcie.

Združenie Familiaris chce spolupracovať aj s európskymi rodinnými organizáciami a bude participovať na európskych projektoch.

Združenie bude poskytovať sociálne služby a vykonávať opatrenia na zabezpečenie predchádzania vzniku krízových situácií v rodine, predchádzania prehlbovaniu a opakovaniu porúch psychického vývinu, fyzického vývinu detí a plnoletých fyzických osôb a na zamedzenie nárastu sociálno-patologických javov.

Činnosť občianskeho združenia prebieha v prenajatých kancelárskych priestoroch na adrese: Svit, Ul. SNP 145/9 na základe platných zmlúv o nájme. Činnosť komunitného centra prebieha od 1.4.2016 v priestoroch Zdravotného strediska na adrese: Svit, Ul. Fraňa Kráľa 14 na základe zmluvy o výpožičke s Mestom Svit.

1 Prehľad činností za rok 2022

1.1 Špecializované sociálne poradenstvo

Jednou z hlavných priorít aj v roku 2022 bolo poskytovanie špecializovaného sociálneho poradenstva na základe akreditácie vydanej MPSVaR SR.

Na túto činnosť bol Prešovským samosprávnym krajom pridelený finančný príspevok na prevádzku v celkovej výške 18 700,50EUR (zmluva č. 98/2022/OS zo dňa 24.2.2022). Táto čiastka je presne účelovo viazaná preto bola v priebehu roka riadne zaúčtovaná a následne vyúčtovaná poskytovateľovi finančného príspevku. Štatistické ukazovatele vyplývajúce z uvedenej činnosti boli zaznamenané nasledovne:

Osobná konzultácia, telefonická, písomná a iná forma konzultácie 1950 hodín. Počet prijímateľov dlhodobých 43 a jednorázových 23.

Forma poskytovania ŠSP: ambulantná, terénna, on line

Čas poskytovania ŠSP: Pondelok – piatok od 08:00 – 12:00 hod. a od 14:00 – 16:00 hod.

Akreditácia MPSVR SR na odbornú činnosť: 7415/2018-M_OSS,28216/2018 platná do 02.07.2023.

Aktivity v priebehu roka 2022 boli zamerané a orientované na poradenstvo s marginalizovanými skupinami občanov, na pomoc a sprevádzanie ľudí, ktorí sa nachádzajú v nevýhodnom sociálnom postavení a participujú na riešení sociálnych problémov. Táto pomoc im bola poskytnutá prostredníctvom PhDr. Františka Drozda, PhD., akreditovaného špecializovaného sociálneho poradcu.

V roku 2022 sme získali akreditáciu na prevádzku ďalšej poradne v meste Vysoké Tatry, kde Familiaris ako poskytovateľ má tieto priestory úplne zdarma, rovnako ako aj energie.

V prevažnej miere sme v poradenskej práci zaznamenali zvýšený záujem o administratívne činnosti v súvislosti s exekučnou agendou vo vzťahu k Centru právnej pomoci v Liptovskom Mikuláši, nasledovali manželské problémy, rozvodové situácie, krízové situácie v rodine, administratívne činnosti, sieťovanie organizácii...takmer v každom poradenskom rozhovore prevládali informácie ohľadne končiacej sa pandemickej situácie, i naďalej sme poskytovali poradenstvo on line a telefonicky.

Z pohľadu použitia metód sme v špecializovanom sociálnom poradenstve použili, empatický rozhovor, klarifikáciu, persúziu, psychoterapeutický rozhovor, relaxácie, narácie, pracovali sme s prenosom a protiprenosom.

V roku 2022 sa špecializovaný sociálny poradca ako supervidovaný zúčastnil supervízie. Supervízia bola vykonaná individuálne on line formou.

1.2 Opatrovateľská služba

V rámci dopytových projektov Ministerstva práce, soc. vecí a rodiny sme pokračovali v projekte Doma je doma II, operačný program Ľudské zdroje. To znamená, že výkon opatrovateľskej služby bol finančne podporovaný aj nenávratným finančným príspevkom z MPSVaR, v zmysle podmienok zmluvy sme financovali mzdové náklady čiastočne aj s odvodmi vo výške 680,00 EUR na jedno 8-hodinové pracovné miesto za mesiac. V zmysle tejto Zmluvy sme v prepočte podporili na 8-hodinový úväzok 15 miest opatrovateľov/liek, z toho 5 na plný pracovný úväzok, počas roka tieto úväzky boli variabilné. Počas administrovania projektu sme zaznamenali zvýšenú administratívnu činnosť v komunikácii s projektovým manažérom ministerstva. V projekte sa vyskytli aj rôzne chyby, ktoré spôsobili neuznatie niektorých oprávnených výdavkov. Všetky nezrovnalosti v projekte finančného charakteru ale tiež zvýšená administratívna aktivita budú predmetom záverečnej správy k projektu.

Na krytie prevádzkových nákladov prispelo svojim občanom finančne mesto Vysoké Tatry a mesto Svit, čím sme mohli znížiť platbu od prijímateľa za túto službu v týchto obciach.

Celkovo sme v roku 2022 zaznamenali spolu 18 254 hodín opatrovateľskej služby. Tento výkon bol realizovaný skúsenými opatrovateľkami spĺňajúcimi odbornú kvalifikáciu v zmysle platného zákona o sociálnych službách. Opatrovateľky v zmysle Príl.č. 4 „Štandardy kvality“ – sa zúčastnili skupinovej supervízie.

1.3 Komunitné centrum

Od 1.4.2016 prevádzkujeme Komunitné centrum Bonum a poskytujeme nízkoprahovú sociálnu službu.

V roku 2022 sme realizovali projekt Národný projekt Budovanie odborných kapacít na komunitnej úrovni „BOKKÚ“ a v rámci neho sme turbulentne obsadzovali pracovné pozície v dvoch oblastiach – komunitný pracovník a odborný pracovník KC. Aj tento projekt sa ukázal byť veľkou administratívnou záťažou pre pracovníkov komunitného centra a je náročný aj na ekonomiku a hospodárenie, nakoľko projekt neráta z nepriamymi nákladmi (odstupné zo zákona, vzdelávania v zmysle dodržiavania štandardov, účtovníctvo, audit, stravné zamestnancov, %-uálny pomer nákladov manažmentu na soc. službe a pod.

V rámci komunitného centra poskytujeme základné poradenstvo, špecializované poradenstvo, nízkoprahové činnosti, preventívne aktivity, prípravu na školskú dochádzku, predškolský klub a vzdelávanie. K 31.12.2022 eviduje Komunitné centrum Bonum 3619 poskytnutých úkonov, 250 dní prevádzky soc. služby, 2000 hodín, personálne sa v roku 2022 vystriedalo na pozíciách 9 pracovníkov a 2 dobrovoľníci. (Údaje sú z registra poskytovateľov sociálnych služieb na stránke <https://sos.mpsvr.gov.sk/>)

Komunitné centrum ako sociálnu službu vykonávame na adrese: Svit, Fraňa Kráľa 14 (Zdravotné stredisko) na základe zmluvy prenájme s Mestom Svit.

Činnosť komunitného centra je úzko spojená s ochotnými darcami, bez ktorých by činnosť nebola možná. Do spolupráce a darovania najmä hračiek a ošatenia sa zapojili občania, najmä jednotlivci mesta Svit, mesta Poprad, a okolitých obcí. Podarilo sa nám sieťovať darcov s ľuďmi, ktorí sa ocitli v rôznych životných situáciách. Ďakujeme za ošatenie a hračky aj anonymným darcom. Taktiež ďakujeme Strednej odbornej škole polytechnickej Jána Antonína Baťu Svit, Apoštolskej cirkvi na Slovensku Poprad, Mestu Svit, Bytovému podniku mesta Svit, Rímskokatolíckej cirkvi farnosti sv. Jozefa robotníka vo Svite, Lidl Slovensko a projektu s názvom „Podeľ sa a pomôž“ a mnohým ďalším.

Všetky informácie o KC Bonum pravidelne zverejňujeme na stránke tu: www.familiaris.sk alebo v sociálnej sieti Facebook vo verejnej skupine Familiaris Komunitné centrum Bonum.

1.4 Finančné aktivity podporované tretími stranami

1.4.1 Výlet do Pribiliny a Vysokých Tatier

Čas prázdnin nám v občianskom združení Familiaris umožňuje viac času plánovať výlety do blízkeho alebo vzdialenejšieho okolia. Počas leta si Komunitné centrum pripravilo pre svojich klientov rôzne voľno-časové aktivity. Jednou z nich bol výlet do Múzea liptovskej dediny Pribylina. Múzeum sa výrazne odlišuje od ostatných múzeí v prírode predovšetkým formou zástavby a skladbou objektov. Je obrazom stredovekého sídla s výsadami a právmi mestečiek. Okrem drevených obytných a hospodárskych stavieb, reprezentujúcich typické znaky ľudového staviteľstva roľníckych a remeselníckych vrstiev, sú tam aj dva vzácne stredoveké kamenné objekty. Atraktívnou expozíciou malieb zo 14. a 15. storočia. V hornej časti areálu múzea sa nachádza funkčná trať Považskej lesnej železnice. Okrem výletu sa v centre robia aj aktivity rôzneho charakteru, ako sú výlety do prírody v blízkom okolí, ale aj návšteva Vysokých Tatier ako je Hrebienok, Popradské pleso. Deti si organizujú diskotéku ale aj opekanie v prírode, ktoré je spojené so športovými súťažami.

Výlet bol veľkým potešením pre malých aj veľkých. Prijemnou odmenou pri návrate domov bola chutná zmrzlina pre malých aj veľkých. .

1.4.3 Pomoc rodine Salajovej

V roku 2022 sme zamerali svoje aktivity na pomoc a podporu rodine Salajovej, ktorých syn Samko je 12 rokov umiestnený v hospici v Ľubici, v bdelej kóme. Finančný dar, ktorý im bol odovzdaný na základe zmluvy o poskytnutí daru bol preukázaním solidarity a spolupatričnosti ľudí, ktorí sú ochotní pomáhať. Táto čiastka bola pokrytá príspevkami 2% poukázania už odvedenej dane na náš účet. Po preukázaní a doručení všetkých potrebných podkladov bola rodine Salajovej formou darovacej zmluvy poskytnutá finančná pomoc vo výške 4246,72 EUR.

1.4.4 Pomoc rodine Fridmanovej

V roku 2022 sme finančne pomohli aj rodine Fridmanovej, ktorá mala oslovených svojich darcov pomocou 2% preukázateľnej dane prostredníctvom nášho občianskeho združenia. Takýmto spôsobom sa vyzbierala suma vo výške 7741,29 € a následne darovacou zmluvou bola poukázaná na ich účet. Pomoc pre rodinu Fridmanovú je zameraná na podporu nepriaznivého zdravotného stavu ich malej dcéry Lucky. Narodila sa v roku 2017 s mnohými diagnózami obmedzujúcimi jej zdravý vývoj. Finančné prostriedky rodina použije na operáciu a ďalšie náklady spojené s cestovaním a ubytovaním, pretože niektoré operácie sa dajú vykonať len v Rakúsku či dokonca v Mexiku.

Tieto a podobné aktivity by nebolo možné zrealizovať bez finančnej pomoci viacerých donátorov - Mesto Svit, Geodetická kancelária Svit - Ing. Branislav Bartko, Fantázia s.r.o. Svit, Fineka s.r.o. Svit, Ing. Peter Rusyniak, a iné fyzické a právnické osoby. Preto vyslovujeme úprimné poďakovanie všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k realizácii projektov a k činnosti občianskeho združenia.

1.5 Zapojenie sa do projektov a žiadosti o dotácie

Z dôvodu zvýšenej administratívnej záťaže v súčasných projektoch sme sa v roku 2022 nezapojili do väčších výziev, realizovali sme projekt VSE „Podeľ sa a pomôž“. Pokračovali projekty NP TOS II „Doma je doma“ a NP BOKKÚ.

2 Prehľad o peňažných príjmoch (výnosoch) a výdavkoch (nákladoch)

	Výnosy (v EUR)	Náklady (v EUR)	Výsledok hospodárenia
Celkom	273 337,64	270 681,00	2 656,64

2.1 Prehľad výnosov v členení podľa zdrojov občianskeho združenia

Číslo účtu	Výnosy	Suma (v EUR)
Zdaňované výnosy		
602	tržby z predaja služieb	61 237,26
649	Iné ostatné výnosy	21,54
654	Tržby z predaja materiálu	0,00
Spolu zdaňované výnosy		61 258,80
Nezdaňované výnosy		
602	tržby z predaja služieb	0,00
646	prijaté dary	0,00
649	iné prevádzkové výnosy	0,03
662	prijaté príspevky od iných organizácií	34 698,48
663	prijaté príspevky od fyzických osôb	590,00
664	Prijaté členské príspevky	28,00
665	príspevky z podielu zaplatenej dane	8 345,86
691	dotácie	168 416,47
	Spolu nezdaňované výnosy	212 078,84

Zdaňované výnosy	61 258,80
Nezdaňované výnosy	212 078,84
SPOLU výnosy	273 337,64

Stav a pohyb majetku a záväzkov občianskeho združenia

Stav aktív a pasív k 31.12.2022 :

Majetok spolu vo výške **31 112,58 €** pozostáva z :

a) Neobežný majetok:	2 010,00 €	
b) Obežný majetok	28 829,92 €	
c) Časové rozlíšenie	272,66 €	
V tom: náklady budúcich období	272,66 €	
Príjmy budúcich období	0,00 €	

Vlastné zdroje krytia a cudzie zdroje spolu vo výške **31 112,58 €** pozostávajú z :

a) Vlastné zdroje krytia majetku spolu	- 13 515,90 €
b) Cudzie zdroje spolu	26 721,28 €
c) Časové rozlíšenie	17 907,20 €
V tom: výdavky budúcich období:	0,00 €
Výnosy budúcich období:	17 907,20 €

Medzi najvýznamnejšie náklady Familiaris o.z. za rok 2022 patria:

Mzdové náklady	173 471,90 €
Zákonné sociálne poistenie	58 656,39 €
Zákonné sociálne náklady	12 643,30 €
Náklady na materiál	5 046,88 €
Z toho: drobný majetok	1 375,09 €
Náklady na služby	12 313,79 €
Z toho: účtovnícke služby	5 640,00 €
Poskytnuté finančné dary	5 857,17 €

2.2 Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých, ostatné údaje v rozsahu zákona o účtovníctve, správa nezávislého audítora k ročnej účtovnej závierke

Celkové hospodárenie občianskeho združenia v roku 2022, vrátane účtovných zápisov sú zaevidované v účtovnej knihe občianskeho združenia, ktoré podľa platných právnych predpisov o účtovníctve zaúčtovala spoločnosť FINEKA A, s.r.o., Poprad, so sídlom Mnoheľova 825, IČO 44 655 550. Účtovná závierka vrátane správy audítora tvorí prílohu

Výročnej správy občianskeho združenia. V roku 2022 resp. do vypracovania výročnej správy nedošlo k zmene v orgánoch združenia. Štatutárnym orgánom ostáva PhDr. František Drozd, PhD.

Ostatné údaje v rozsahu zákona o účtovníctve:

Predpokladaný budúci vývoj činnosti občianskeho združenia:

V roku 2023 a v nasledujúcom období predpokladá nepretržité pokračovanie svojej hlavnej činnosti, avšak sú ohrozené sociálne služby Komunitné centrum (končí projekt 30.06.2023) a Špecializované sociálne poradenstvo (končí Akreditácia MPSVR SR 02.07.2023) a projekt NPOS „Doma je doma II. (november 2023). Projekty sú v stave sledované, štatutár rozhodne o ich pokračovaní alebo nepokračovaní na základe zverejnených podmienok vo výzve. Výzvy v čase tvorby výročnej správy neboli zverejnené na webových stránkach MPSVR SR.

Náklady na výskum a vývoj občianskeho združenia

Občianske združenie nerealizovalo v roku 2022 žiaden projekt výskumu a vývoja, a ani sa nepodieľalo na takomto projekte v spolupráci s inými domácimi alebo zahraničnými právnickými či fyzickými osobami.

Rozdelenie zisku občianskeho združenia za rok 2021 a hospodársky výsledok za rok 2022

Hospodársky výsledok účtovnej jednotky za rok 2021 predstavuje stratu vo výške -9 744,28 EUR. Strata bola v plnej výške preúčtovaná na nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých období.

Udalosti osobitného významu, ktoré vznikli po skončení účtovného obdobia

Po 31.12.2022 nenastali žiadne skutočnosti, ktoré by mali relevantný vplyv na verné zobrazenie údajov uvádzaných v predkladanej účtovnej závierke.

Údaj o vlastníctve organizačnej zložky v zahraničí

Občianske združenia vykonáva svoju hlavnú činnosť len na území Slovenskej republiky a nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

Vplyv činnosti občianskeho združenia na životné prostredie

Hlavná činnosť účtovnej jednotky nemala v roku 2022 negatívny vplyv na jednotlivé zložky životného prostredia a nedisponovala žiadnymi zdrojmi ich znečistenia.

2.3 Ekonomicky oprávnené náklady sociálnej služby podľa druhu poskytovanej sociálnej služby za kalendárny rok 2022

Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov podľa § 72 ods. 5 zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách (...), sociálna služba – opatrovateľská (tvorí príloha tejto správy). Ekonomicky oprávnené náklady na výkon **opatrovateľskej služby za rok 2022** sú vo výške

10,00 € za jednu hodinu opatrovateľskej služby. Podrobný výpočet je uvedený v prílohe výročnej správy. Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov na sociálnu službu **špecializované sociálne poradenstvo** podľa §72 ods. 5 zák. č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách (...) , sa nachádza v prílohe tejto správy. Ekonomicky oprávnené náklady na výkon špecializovaného sociálneho poradenstva za rok 2022 sú vo výške 8,42 € na jednu hodinu. Podrobný výpočet je uvedený v prílohe výročnej správy. Ekonomicky oprávnené náklady na sociálnu službu **Komunitné centrum** za rok 2022 sú uvedené v prílohe výročnej správy.

Vyjadrenie v súvislosti s pandemickou situáciou Covid-19:

Štatutár občianskeho združenia prehodnotil všetky informácie súvisiace s COVID-19, ktoré mal k dispozícii ku dňu zostavenia výročnej správy. Nakoľko sa situácia v čase zverejnenia výročnej správy neustále mení, nie je možné poskytnúť kvantitatívne odhady vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku.

Štatutár občianskeho združenia je presvedčený, že občianske združenie je schopné nepretržite pokračovať v činnosti počas roku 2023. Bude monitorovať priebeh situácie a podnikne nevyhnutné kroky na zmiernenie negatívneho dopadu na združenie. Akýkoľvek negatívny vplyv resp. straty v dôsledku aktuálnej situácie zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2023.

Na základe zápisnice zasadnutia Zhromaždenia členov občianskeho združenia Familiaris, zo dňa 31.05.2023 na overenie účtovnej závierky audítorom za rok 2022 schválilo ako auditorku Ing. Zuzanu Rovnú, Jazzova 183/2, Poprad, SKAU 1026.

Výrok audítora, t.j. Správa nezávislého audítora k účtovnej závierke a účtovnej správe pre občianske združenie Familiaris zo dňa 30.06.2023 tvorí prílohu tejto Výročnej správy občianskeho združenia.

PhDr. František Drozd, PhD.
štatutár